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ضرورت تغییر نسل مدیران

پذیرش پایان، برای نسلی که تداوم حضور خود  �
را برای اداره کشور ضروری و بلامنازع می داند، 
سخت و دور از انتظار است. در زمانی که تجربه ها 
باید ارزیابی شود تا نتایج آن زمینه بازنگری در رفتار 
حکومت شود، با استحکام از ضرورت ادامه روند 
سخن گفته می شود. اندیشه و روحیه ای اسلامی که 
با رویکرد انقلابی در پنج دهه قبل توانست تفاوت 
بیافریند با دغدغه های دلسوزانه ای که دارد، امروز 
با جدیت تلاش می کند از ایجاد تفاوت متناسب 
با ضرورت های زمان از سوی نسل جوان کشور 
جلو گیری کند. نسل انقلابی با ازخودگذشتگی 
موفقیت های بزرگ و کم نظیری را در تاریخ معاصر 
ایران رقم زد. تغییر رژیم از شاهنشاهی به جمهوری، 
احیای افکار و احکام اسلام در محیط تصمیم سازی 
و تصمیم گیری و استقرار مفهوم ولایت فقیه برای 
اداره کشور، آثار ارزشمند خدمات نسل انقلاب به 
ایران و اسلام است. یکی از مبانی منطقی نسل 
انقلاب در دوره مبارزه و استقرار نظام جمهوری 
اسلامی در برابر مخالفان متدین خود توجه به 
مقتضیات زمان بود. این نسل با جمله مشهور «فرزند 
زمان خویشتن باشید» در تبعیت از امام(ره) توانست 
نماد روشنفکری اسلامی در برابر تحجر برای پاسخ 
به شبهات، آفرینش افکار و آرای جذاب اسلامی، 
خروش انقلابی مردم و پیروزی انقلاب اسلامی شود. 
امروز با گذشت بیش از پنج دهه از آغاز نهضت و 
نزدیک به چهار دهه از پیروزی انقلاب اسلامی، نسل 
جوان با تبعیت از ولایت فقیه، برمبنای اقتضای زمان 
نیازمند شرایط مناسب برای ایجاد تغییرات لازم در 
روش و منش اداره کشور با استفاده از دستاوردهای 
نسل انقلاب، دانش و بینش روز است. لازمه ایجاد 
چنین شرایطی ظهور و بروز رفتار بزرگوارانه پذیرش 
پایان دوره خدمت از جانب نسل اول و دوم انقلاب 
است تا بچه های دهه های ۵۰ و ۶۰ بتوانند اداره 
امور کشور را در دست گیرند و بزرگ ترهای انقلابی 
در سال های پیری لذت  حضور جوانان تربیت شده در 
دوره جمهوری اسلامی را درک کنند. چنین موفقیتی 
برای همه ما با پذیرش پایان دوره مسئولیت در 
حکومت از سوی نسل پیر انقلاب و شجاعت پذیرش 
مسئولیت حکومت از سوی نسل جوان انقلاب 
فراهم خواهد شد؛ پذیرش پایان و آغاز به کار بدون 

دغدغه و مسالمت آمیز دو نسل پیر و جوان انقلاب.

یادداشت

سیاست یکشنبه   2 مهر 1396سال پانزدهم    شماره 2970

با افکار عمومی حرف بزنیم
حالا ما باید از همه مردم جهان دعوت کنیم که 
بیایند و از کشور ما بازدید داشته باشند تا بفهمند و 
درک کنند و ببینند که ما آدم های خوبی هستیم و 
توسعه یافته و متمدن و با فرهنگ غنی هستیم؟ 
اینکه امکان پذیر نیست. چه باید کرد؟ رسانه ها نقشی 
اساسی دارند. رسانه های خود را باید مطابق نیاز 
جامعه جهانی سازماندهی کنیم. این قدرت نرم است 
که می تواند در جوامع نفوذ کند. یکی از این موارد 
سازمان های بین المللی و در رأس آن سازمان ملل و 

مهم تر از همه مجمع عمومی این سازمان است.
آقای روحانی رئیس جمهور در این اجلاس 
سخنرانی داشته است. باید رسانه های ما یک بررسی 
جامعه شناسانه از بازتاب این سفر در رسانه های 
عمومی جهان داشته باشند و با درایت و بی طرفی آن 
را تجزیه وتحلیل و به جامعه ارائه کنند. شاید به این 
جمع بندی رسید که لازم نیست هرسال رئیس جمهور 
با تعدادی از مقامات به این سفر پرهزینه برود. اگر 
دخل وخرجش سودمند نیست مثل کشورهایی که 
رؤسای جمهور آنان لزوما در این اجلاس سالانه 
شرکت نمی کنند، ما هم شرکت نکنیم. باید یک ارزیابی 
ارائه داد که چه تعداد از رؤسای جمهور کشورهای 
عضو در این مجمع شرکت می کنند. ما به اندازه وزن 
خودمان می توانیم در محیط بین الملل تأثیر بگذاریم 

و نباید برآورد نادرستی از جایگاه خود داشته باشیم.
اما دیدارهای رئیس جمهوری ایران؛ یکی از 
مزایای این مجمع امکان دیدار رؤسای جمهور و 
مقامات بلندپایه و تبادل نظر با یکدیگر است. ولی 
نیک می دانیم اگرچه این امر مهمی است، ولی بیشتر 
تشریفات است و مبادله افکار و گفت وگو و نمی توان 
از آن انتظار داشت همچون دیدارهایی که به امضای 
تفاهم نامه ها یا قراردادهای رسمی و پیمان ها و از این 
قبیل امور منجر می شود، مفید باشد زیرا دیدارهای 
کاری پس از مدت ها بحث کارشناسی و آماده سازی 
اسناد و توافقات صورت می گیرد و برای مراسم 
تشریفاتی رسمی و قانونی برای امضای اسناد است. 
در این دیدار رئیس جمهور با دو کشور اسکاندیناویایی 
دیدار داشته است (سوئد و نروژ). این کشورها ثروتمند 
هستند و در صورت مناسب بودن شرایط امکان 
سرمایه گذاری در ایران را دارند و جزء کشورهای 
صنعتی هستند. بلژیک نیز وضعیت مشابهی دارد. 
دیدار با خانم ترزا می، نخست وزیر بریتانیا، نیز خوب 
مثبت ارزیابی می شود؛ زیرا یک کشور قدرتمند خارج 
از اتحادیه اروپاست و در این کشور فضایی مناسب 
برای سرمایه گذاری در ایران ایجاد شده است. به نظر 
می رسد دیدار آقای روحانی با امانوئل مکرون مثبت 
باشد زیرا در دوره ای که ایران در چالش خرید ایرباس 
است، مکرون می تواند مفید باشد؛ به ویژه آنکه این 
شخص با رئیس جمهور ایالات متحده هم مناسبات 
حسنه ای دارد. در دیدار رئیس جمهور با نخست وزیر 
پاکستان نمی توان انتظارات زیادی داشت زیرا دولت 
پاکستان توانایی ساماندهی به روابط پیچیده و تیره دو 
کشور در زمینه امنیتی را ندارد. در پاکستان قدرت در 
جاهای دیگری بیرون از دولت متمرکز است و مراکز 
متعدد تصمیم گیری وجود دارد. ناکامی خط لوله 

صلح نیز نشئت گرفته از همین ساختار است.
در پایان، دیدار با دبیر کل سازمان ملل که جزء 
مهم ترین مراحل تشریفات است، خود داستانی است 
جداگانه. ما کل سازمان ملل و ساختار آن را  زیر سؤال 
می بریم و در برخی موارد به اقدامات و خواسته های 
آن پاسخ نمی دهیم؛ طبیعی است که این ساختار 
برآمده از جنگ جهانی دوم یارای حل وفصل همه 
امور بین المللی را ندارد ولی با وجوداین، بودن آن بهتر 
از نبودن آن است. باید پذیرفت که از این امکان هم 
می شود بهره مند شد، زیرا سالانه مقادیر قابل توجهی 
حق السهم خودمان را به این سازمان و نهادهای تابعه 
آن می پردازیم. باید از این ابزارها بهره مند شد. این هنر 
دیپلماسی است. دولت روحانی شاید تنها دولت 
جمهوری اسلامی ایران باشد که با هنر دیپلماسی در 
شرایطی پیچیده پرونده ای مهم را سامان داد، هرچند 
هنوز تعدادی آن را باور نکرده اند؛ ولی این پیچیده ترین 

پرونده مخاصمه برانگیز با درایت حل شد.
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حقوق دان و وکیل پایه یک دادگستري

و مجازات ها را کاهش داده و 
موجب ضربه زدن به جامعه 
می شود، تأیید خواهد کرد یا خیر، گفت: «مصلحت 

کارشناسی مصوبات بر عهده مجلس است.
شورای نگهبان دراین باره دخالتی نمی کند، ولی اگر 
مصوبه ای ایراداتی داشته باشد، شورای نگهبان ابایی 
ندارد و نظر می دهد. همچنین درباره این مصوبه 
گفتم ابهاماتی بود که امیدواریم از سوی مجلس 
روشن شود». او در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری 
مبنی بر تأکیدات مقام معظم رهبری در دیدار با 
اعضای جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام 
درباره اینکه فقهای شورای نگهبان در مراسم مجمع 
تشخیص مصلحت نظام حضور بیشتری داشته 
باشند، بیان کرد: «فقهای شورای نگهبان در جلسه 
امروز مجمع تشخیص مصلحت نظام شرکت کردند. 
در مباحثی که اختلافی است و مربوط به شورای 
نگهبان است، لازم است فقهای شورای نگهبان 
شرکت کنند که از این به بعد هم چنین خواهد 
بود». خبرنگاری که درباره برجام سؤال پرسید، بار 
دیگر سؤال خود را تکرار کرد و گفت آیا درباره آن 
مصوبه ایراداتی وجود داشته که کدخدایی گفت: 
«اگر ایرادات حقوقی یا شرعی وجود داشت، شورای 
نگهبان اعلام نظر می کرد، ولی اینکه سیاست های 
کلان و راهبردی از سوی مقام معظم رهبری تعیین 
می شود، قطعا لازم الاتباع خواهد بود». سخنگوی 
شورای نگهبان در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری 
مبنی بر اینکه مصوبه افزایش حقوق بازنشستگان 
چه ایراداتی داشت، اظهار کرد: «آنچه ما آخرین بار 
درباره بازنشستگان داشتیم، در برنامه ششم مطرح 
شد و شورای نگهبان ایرادی نگرفت، ولی گویا به 
دلیل بار مالی که دولت نتوانست آن را اجرائی کند، 
هنوز اجرائی نشده، ولی مواجه با ایرادی نشد». 
خبرنگاری از کدخدایی خواست با توجه به اینکه 
به تازگی موضوع حقوق های نجومی و انتصابات 
فرزندان مقامات مطرح شده، نظرش را دراین باره 
بگوید و کدخدایی در پاسخ گفت: «ما که نه حقوق 

نجومی می گیریم و نه فرزندان مان در جایی انتصاب 
پیدا کرده اند، ولی آنچه مهم بوده، این است که 
مسئولان باید بر اساس معیارهای قانون اساسی 
و راهبردهای حضرت امام و مقام معظم رهبری 

حرکت کنند. جدای اینکه این موضوع تخلف هست 
یا نیست، این موضوع موجب بی اعتباری مسئولان در 

مقابل مردم می شود».
خبرنگاری سؤال خود را این گونه مطرح کرد که 

آیا فشار مقامات برای اخذ هرگونه امتیاز در زمان 
بررسی صلاحیت ها، مورد رصد شورای نگهبان بوده 
و خواهد بود؟ که کدخدایی گفت: «هر تخلفی باشد، 
بررسی خواهد شد. اگر افراد در مسیر تخلف بودند، 
مدنظر خواهد بود».  سخنگوی شورای نگهبان در 
پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه آخرین 
وضعیت بررسی رجل سیاسی به کجا رسید، گفت: 
ما دو جلسه نداشتیم، ولی بررسی ها در حال ادامه 
است. پژوهشکده شورای نگهبان هر هفته جلسه 

کارشناسی دارد و نتایج را به اعضا اعلام می کند».
سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال 
خبرنگار دیگری مبنی بر اینکه شورای نگهبان درباره 
قانون جامع انتخابات جلساتی داشته، دراین باره 
توضیح دهید، گفت: «علاوه بر کمیسیون اصلی که 
با حضور رئیس مجلس، وزیر کشور و چند نفر از 
رؤسای کمیسیون ها تشکیل شده بود، این موضوع 
در سطح کارشناسی به کمیته ای که بین شورای 
نگهبان، وزارت کشور و مجلس است، ارجاع داده 
شد که این کمیته هر هفته جلسه دارد. امیدواریم 
نتیجه کمیته اعلام شود و بتوانیم این موضوع را در 
کمیسیون اصلی مورد بحث قرار دهیم و موضوع 
تقدیم لایحه از سوی دولت پیگیری شود و بتوانیم 

در انتخابات مجلس قانون جدید داشته باشیم».
خبرنگاری از کدخدایی پرسید آیا مجمع 
تشخیص مصلحت نظام می تواند مصوباتی را 
که شورای نگهبان با قانون و شرع تطبیق داده، با 
سیاست های کلی تطبیق دهد؟ کدخدایی گفت: «بر 
اساس آیین نامه مجمع تشخیص مصلحت نظام 
و آنچه که اطلاع دارم، نظارت سیاست های کلی 
بر عهده مجمع تشخیص مصلحت نظام است. 
کمیسیونی در این مجمع حضور دارد که وظیفه 
نظارت بر انطباق سیاست ها و مصوبات مجلس را 
انجام می دهد. شما شاهد آن هستید، مانند برنامه 
ششم و قانون بودجه که مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نظرش را برای ما ارسال می کند و ما آن را به 

مجلس اعلام می کنیم».

روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام: آیت االله سیدمحمود 
هاشمی شاهرودی روز شنبه در نخستین جلسه دوره جدید مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، با سخیف و بی ارزش توصیف کردن سخنان 
اخیر رئیس جمهوری آمریکا در سازمان ملل متحد، گفت: بنا به 
فرموده رهبری معظم انقلاب، این سخنان ناشی از ضعف، عصبانیت 

و درماندگی است. 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام از سخنان رئیس جمهوری 
در سازمان ملل متحد تشکر کرد و گفت: این سخنان علیه اظهارات 
سخیف رئیس جمهوری آمریکا، جسورانه، قاطع و بسیار مناسب بود. 

آیت االله هاشمی شاهرودی در ادامه ضمن خوشامدگویی به 
اعضای مجمع، برای دوره جدید مجمع براساس احکام، پیوست ها و 
رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، آرزوی توفیق و موفقیت های بیشتر 
کرد.  او با توجه به مشاهدات خود در سفر اخیر به کشور عراق یادآور 
شد: در شهرهای مختلف عراق شاهد تحول عجیبی در این منطقه 
بودم و در همه شهرها و کوی وبرزن مملو از شعارهای انقلابی، 
ظلم ستیزی و تصاویر شهدا و بزرگان و مراجع و امام و رهبری بود و 
عشق و علاقه زیادی در مردم عراق به جهاد امام حسین(ع) و مقابله با 
گروه های تکفیری به ویژه داعش و نظام سلطه و استکبار جهانی بود. 

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین به پیروزی های 
اخیر علیه داعش در کشورهای عراق و سوریه اشاره کرد و گفت: 
مقاومت مردم و مبارزه با مظاهر ظلم و سلطه در این کشورها و یمن 

و لبنان، الهام گرفته از نهضت عاشورا و مکتب امام حسین(ع) است. 
آیت االله هاشمی شاهرودی به آغاز دوره جدید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با حکم مقام معظم رهبری اشاره کرد و گفت: احکام، 
پیوست ها و سخنان رهبری در این دوره برای همه ما کارگشا و چراغ 
آینده است و شامل فرازهای بسیار مهمی است که باید در دبیرخانه 

تدوین و تبیین و در صحن مجمع به بحث گذاشته شود. 

او تأکید رهبری درباره موارد تشخیص شرعی، اولویت بندی 
سیاست ها و مهم تر از همه بحث نظارت بر حُسن اجرای سیاست ها 
را برای آینده کار مجمع بسیار مهم دانست و گفت: دبیرخانه باید به 
صورت دقیق مطالب، تأکیدات و رهنمودهای ایشان را طبقه بندی کند 
و برای تحقق آن برنامه ریزی مناسب انجام دهد و به صحن مجمع 

بیاورد. 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، شاخص های کمّی و کیفی 
برای ارتقای تشخیص مصلحت را بسیار مهم خواند و تأکید کرد: باید 

شاخص ها در آینده تعریف و تبیین شود. 
آیت االله هاشمی شاهرودی، در فراز دیگری از سخنان خود یاد و 
خاطره درگذشتگان مجمع ازجمله، دکتر حسن حبیبی، آیت االله توسلی، 
عسگراولادی، آیت االله طبسی و به ویژه آیت االله هاشمی رفسنجانی را 
گرامی داشت و گفت: برای شادی روح همه این عزیزان دعا می کنیم. 
او به شخصیت بزرگ و خستگی ناپذیر آیت االله هاشمی رفسنجانی 
اشاره و بیان کرد: ایشان چه در قبل از انقلاب در عرصه مبارزه و تحمل 
سختی های آن و چه بعد از پیروزی انقلاب و خدمات ایشان و چه در 
دوران مجمع تشخیص، منشأ خدمات بسیار مؤثر و مفید برای کشور 

بود. 

هاشمی شاهرودی در نخستین جلسه مجمع تشخیص مصلحت: 
هاشمى رفسنجانى منشأ خدمات بسیار مؤثر و مفید بود

توضیح کدخدایی درباره توقف فعالیت عضو زرتشتی شورای شهر یزد

فقها گفتند خلاف شرع است
یزد:  شهر  شورای  زرتشتی  عضو 

تاکنون ابلاغی مبنی بر توقف فعالیت دریافت نکرده ام
«سپنتا نیکنام»، عضو زرتشتی شورای اسلامی شهر یزد، به «ایسنا» گفت: هنوز هیچ حکمی برای توقف 
فعالیتم در شورای شهر به بنده ابلاغ نشده و درحال حاضر به عنوان عضو شورای شهر و با پشتوانه رأی 
مردم در حال خدمت به همشهریان هستم. او در مورد صدور حکم توقف فعالیت خود به عنوان عضو 
شورای اسلامی شهر یزد، افزود: با وجود صدور این حکم از سوی دیوان عدالت اداری، هنوز هیچ ابلاغی 

به من نرسیده است.
فروردین  سال  جاری، آیت االله جنتی در جریان بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات شوراهای شهر و 
روستا، ابلاغیه ای را برای جلوگیری از تأیید صلاحیت نامزدهای اقلیت های مذهبی در انتخابات شوراها 
منتشر کرد. در این ابلاغیه تأکید شده بود: «با عنایت به اطلاعات واصله از برخی مناطق کشور که اکثریت 
مردم آنها مسلمان و پیرو مذهب رسمی کشور هستند و افراد غیرمسلمان در این مناطق خود را داوطلب 
عضویت در شوراهای اسلامی شهر و روستا کرده اند و با توجه به اینکه تصمیمات شوراها درباره مسلمین 
بدون لزوم رسیدگی آن در شورای نگهبان لازم الاتباع خواهد بود، تبصره یک ماده ۲۶ قانون تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ نسبت به چنین مناطقی با 
نص فرمایش های بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی علیه الرحمه مغایر است و لذا 
خلاف موازین شرع شناخته شد». علی لاریجانی، رئیس قوه  مقننه، با فاصله کمی، ابلاغیه آیت االله جنتی 
درباره ردصلاحیت اقلیت های دینی در انتخابات شوراها را رد کرد و مستقیما به هیئت نظارت بر انتخابات 
شوراها دستور داد قانون درباره حضور پیروان ادیان الهی در انتخابات شوراها رعایت شود و تغییر نکند. 
سپنتا نیکنام که به طور مشخص تنها فرد مورد خطاب این ابلاغیه در آن زمان بود، در انتخابات شرکت 
کرد و با نزدیک به ۲۲  هزار رأی، نفر هفتم منتخب مردم یزد شد، اما این روند مخالفت وار ادامه پیدا کرد و 
شکایت یک رقیب انتخاباتی که اتفاقا در پاسخ استعلامات و شکایت هایش از استانداری نتیجه ای دریافت 
نکرده بود از دیوان عدالت اداری سر درآورد. در ۱۳ شهریور جاری از سوی شعبه ۴۵ دیوان عدالت اداری 
ایران حکمی مبنی بر توقف و جلوگیری از فعالیت سپنتا نیکنام، عضو زرتشتی شورای شهر یزد، صادر شد 
که در این حکم آمده بود دستور موقت صادره قطعی است، بااین حال خبرگزاری «ایسنا» در روز پنجشنبه 
از قول «علی افخمی»، دبیر هیئت نظارت بر انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا در استان یزد، نوشت: 
«با توجه به حکم دیوان عدالت اداری مبنی بر توقف فعالیت سپنتا نیکنام، عضو زرتشتی شورای شهر یزد، 
کمیته سه نفره حقوقی هیئت نظارت بر انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا در استان یزد تشکیل جلسه 
داد و ضمن تأیید صلاحیت مجدد آقای نیکنام اعلام کرد روند کاندیداتوری، تأیید صلاحیت و انتخاب ایشان 

قانونی بوده و با توجه به تأیید هیئت اجرائی و نظارت مشکل قانونی نداشته است». 

خبر دستور موقت شعبه ٤٥ دیوان عدالت اداري مبني بر توقف و 
فعالیت نداشتن آقاي سپنتا نیکنام به عنوان عضو شوراي اسلامي شهر یزد 
تا تعیین تکلیف قطعي از انعکاس ویژه اي در محیط مجازي برخوردار 
بوده است. انعکاس سیاسي- اجتماعي رأي به مراتب بیشتر از بحث 
وجاهت قانوني این دستور بوده است؛ دستوري که عملا دیوان عدالت 

اداري را به چالش هاي سیاسي کشاند.
در حالي که دیوان مرجعي است که توانسته است به عنوان مرجع 
تظلم خواهي مردم از جایگاه و احترام خاصي برخوردار شود؛ بنابراین 

ضرورت دارد این چالش را با چند تأمل حقوقي بنگریم:
۱-نوع نظارت مراجع قضاوتي تحت نظر قوه قضائیه علي الاصول 
«نظارت قضائي به مفهوم اعم» است، نه نظارت سیاسي. انتخابات هاي 
پیش بیني شده در قانون اساسي جمهوري اسلامي، انتخابات ملي و با 
نظارت هاي سیاسي و همراه با پیش بیني سازوکارهاي مشخص بر اجرا 

و نظارت بر آن است.
اولین پرسشي که موجب تأمل حقوقي بر این بحث مي شود، این است 
که این نوع نظارت دیوان عدالت اداري، سیاسي بوده است یا قضائي و 

اصولا دیوان عدالت اداري حق ورود بر این نوع نظارت را دارد یا خیر؟
به نظر مي رسد چنین نظارتي به مرجع قضاوتي سپرده نشده و دیوان 
در ماهیت حق ورود ندارد تا بتواند صالح بر صدور دستور موقت آن باشد. 
اصولا شأن مراجع قضائي اجل از این نوع رسیدگي و ورود به مقولاتي با 

ماهیت سیاسي است.
رسیدگي به سلامت انتخابات ملي اساسا تحت نظارت قضائي نبوده 
و خروج از آن، نقض تفکیك قوا و سازوکارهاي قانوني و شکستن مرز 
نظارت سیاسي و نظارت قضائي است. شاید گفته شود نظارت دیوان بر 
دستگاه هاي اجرائي کشور و نقض نکردن تفکیك قوا در آن موارد نشان 
مي دهد که ورود دیوان بر انتخابات شوراها هم با اشکال قانوني مواجه 
نباشد که به نظر مي رسد پاسخ موجهي نباشد؛ زیرا صلاحیت دیوان بر 
عملکرد و تصمیمات و مصوبات آن دستگاه ها متفاوت بوده و با تجویز 
قانون و واجد جنبه نظارت قضائي است. اگر غیر از این بود، دیوان 

مي توانست در مسئله شایسته سالاري انتصابات کشور هم که طبعا داراي 
ماهیت سیاسي است، دخالت کند.

۲-بر فرض صلاحیت دیوان، محل و ضرورت صدور دستور موقت 
مورد ایراد است. دستور موقت مقدمه تأمیني براي اجراي رأي نهایي (در 
صورت صدور رأي به نفع شاکي) است، نه بخشي از اجرا یا خود اجرا. 
به عنوان مثال کلي، در دعوي خلع ید نمي توان دستور موقت به تحویل 
فعلي موضوع به خواهان صادر کرد؛ زیرا این دستور به منزله اجرا خواهد 
بود، نه توقف. در واقع، در این باره بحث بدون آنکه رأیي در ماهیت به نفع 
شاکي صادر شود، به محرومیت موقت طرف دستور صادر شد. حال با 
صدور این دستور موقت مبني بر فعالیت نکردن عضو منتخب شورا، طبعا 
این پرسش هم پیش مي آید که به جاي ایشان چه کسي موقتا به عنوان 

عضو شورا فعالیت خواهد کرد؟ تکلیف شورا چه مي شود؟
اگر عضو علي البدل در این مدت فعالیت کند، نوعي اجراست، 
نه توقف و اگر شورا بدون یك عضو فعالیت کند، اعتبار قانوني شورا 
مخدوش مي شود. ضمنا با توجه به «مقید به زمان بودن» مدت مأموریت 
شوراي شهر از یك سو و زمان طولاني دادرسي در مرحله بدوي و تجدید 
نظر از سوي دیگر، این پرسش پیش مي آید که این دستور موقت، یك 
دستور توقف است یا اینکه به راستي صدور حکم ماهوي به محرومیت 
موقت شخص منتخب و آن هم بدون دادرسي و تحت عنوان دستور 

موقت است؟
به نظر مي رسد دستور موقت یك تدبیر تأمیني و الزاما قابل انجام براي 
تمام دعاوي نیست. به عبارتي، یك دادرسي استثنائي و مبتني بر ضرورت 
و با جمع شدن شرایط شکلي و ذاتي قابل انجام است که نباید پیشاپیش 
موجب محرومیت طرف شکایت شود. حال آنکه در «حقوق یا اختیارات 
مقید به زمان» مانند عضویت در شورا عملا به چنین نتیجه جبران ناپذیری 

براي طرف شکایت منتهي مي شود.
۳- همان طور که ملاحظه مي شود، با این استدلال که: «... فلسفه 
صدور دستور موقت و اینکه ورود ضرر یا خسارتي که جبران آن در آتیه 
غیرممکن یا متعسر از جبران باشد...» دستور موقت صادر شد. حال این 

پرسش پیش مي آید که پس از تأیید نهادهاي نظارتي و مراجع تشخیص 
صلاحیت و انجام انتخابات و تأیید صحت آن، چه شخصي متضرر 
واقعي در عرصه اجتماعي و سیاسي و حیثیتي در این مدت نامشخص 
دستور موقت براي مدت محدود عضویت در شوراي شهر است: عضو 
منتخب که همان طرف شکایت است یا ده ها هزار انتخاب کننده که مردم 
شهر یزد هستند و شاید به نوعي مردم ایران یا اینکه تنها متضرر، شخص 

علي البدلي است که قرار است فعلا یا بعدا بر جایش بنشیند؟
پاسخ روشن است که صدور دستور موقت صرفا با لحاظ ضرر 
جبران ناپذیر شاکي صادر نمي شود؛ بلکه در دو کفه ترازوي «منافع و 
حدود ضرر جبران ناپذیر شاکي» و «منافع و حدود ضرر  جبران ناپذیر طرف 
شکایت» وزن و بررسي مي شود که در حقیقت، طرف اصلي شکایت، یك 
شهر و بلکه یك کشور است؛ زیرا این نوع انتخابات ها ملي هستند نه 
صنفي. طبعا پس از طي تشریفات شروع نامزدي تا انتخاب شدن، جریان 

ظاهري و قانوني به نفع شخص منتخب است، نه شاکي.
٤- طرف شکایت و موضوع این دستور موقت منع فعالیت شخص 
حقیقي قرار گرفته است؛ در حالي که دانستیم اساسا شخص حقیقي 
خوانده واقعي و ذي نفع اصلي اجراکردن و اجرانکردن آن نیست؛ بلکه 
کلیت شخصیت حقوقي شورا باید موضوع و ملتزم دستور موقت باشد. 
دیوان عدالت اداري مرجع تظلم خواهي مردم علیه حاکمیت است، نه 
مردم علیه مردم (شخص حقیقي).تأکید مي کنم ورود دادرسي دیوان به 
این گونه امور موجب مي شود که تبعا نیاز به این تعیین تکلیف باشد که با 
محرومیت موقت شخص حقیقي تا تعیین تکلیف نهایي، تکلیف این شورا 
تا صدور رأي قطعي چیست؟ چگونه و با چه تعداد یا اعضایي فعالیت 
کند؟ تسلسلي از امور سیاسي و محل تردید و نزاع که جایگاه دیوان را به 

چالش سیاسي مي کشاند.
به نظر مي رسد صرف نظر از آنکه راه حل فوریت آن، تسریع در رسیدگي 
ماهوي (بر فرض صلاحیت) است، نه صدور دستور موقت؛ بلکه ورود 
دیوان به انتخابات ملي کشور هم مستلزم تصریح اختیار در قانون اساسي 

است.

تأملاتی حقوقی بر صلاحیت و موارد صدور دستور موقت در دیوان عدالت اداري

سیدحسن خمینی:
 سخنان غیرمنطقی ترامپ می تواند 

به تقویت انسجام ملی بینجامد
خمینی  � سیدحسن  حجت الاسلام  جماران: 

با اشاره به سخنان سخیف دونالد ترامپ 
علیه جمهوری اسلامی ایران، گفت: سخنان 
غیرمنطقی و غلط رئیس جمهوری آمریکا 
می تواند انسجام ملی را تقویت کرده و به توان و 
قدرت کشور در عرصه داخلی و خارجی بیفزاید. 
سیدحسن خمینی در حاشیه مراسم عزاداری 
شب دوم محرم هیئت پیروان پیر جماران و 
وداع با پیکر آیت االله راستی کاشانی، در پاسخ 
به سؤالی درباره سخنان اخیر رئیس جمهوری 
آمریکا در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، 
اظهار کرد: سخنان آقای ترامپ چنان که بسیاری 
از بزرگان هم گفته اند، بیش از هر چیز مایه 
شرمساری مردم آمریکاست و باعث انزوای 
دولتمردان جدید آمریکا شده است. او افزود: 
فکر نمی کنم نه محتوا و نه الفاظ به کاررفته در 
این سخنرانی در شأن هیچ رئیس دولتی باشد. 
سیدحسن خمینی استقلال سیاسی را بزرگ ترین 
دستاورد انقلاب اسلامی خواند و با برشمردن 
آن به عنوان یکی از بزرگ ترین آرزوهای مردم 
ایران از یک قرن پیش، گفت: امروزه استقلال 
سیاسی کشور همانند تمامیت ارضی آن از 
بزرگ ترین اموری است که تک تک مردم ایران 
نسبت به آن حساسیت دارند و آن را مجدانه 
خواستارند و ازهمین رو سخنان غیرمنطقی و 
انسجام  غلط رئیس جمهور آمریکا می تواند 
ملی را تقویت کرده و به توان و قدرت کشور در 

عرصه داخلی و خارجی بیفزاید. 

رهامی:
عده اي تا به مجلس رسیدند

 قرارها را فراموش کردند
خبرآنلاین: محسن رهامي گفت: ماجرا و  �

مشکل از آنجا آغاز شد که تعدادی از دوستان 
که از طریق ائتلاف با اصلاح طلبان وارد مجلس 
شدند، به قواعد ائتلاف و توافقاتی که صورت 
گرفته، پایبند نماندند. در جریان مذاکرات با افراد 
بودم؛ در این میان به نظر می رسد افرادی باوجود 
قول و قرارهایی که گذاشته بودند، به محض آنکه 
به مجلس رسیدند، آن قواعد اولیه را فراموش 
کرده و رعایت نکردند. این انتقادی است که به 
این افراد وارد است. ما نمایندگانی را که در ائتلاف 
بودند دائما رصد می کنیم و نتیجه این رصدها در 

تصمیمات آینده تأثیرگذار خواهد بود.

روزنه

محمد فروزنده
 عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام

وزیر کشور رئیس کمیسیون
 سیاسی - دفاعی دولت شد

ایرنا: عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر کشور، در  �
اولین جلسه کمیسیون سیاسی - دفاعی در دولت 
دوازدهم در جریان برگزاری انتخابات داخلی با 
حداکثر آرا به عنوان رئیس این کمیسیون به مدت 
چهار سال انتخاب شد. اعضای کمیسیون سیاسی 
- دفاعی دولت را وزرای کشور، امور خارجه، دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح، کار و امور اجتماعی، 
اطلاعات و رئیس سازمان صداوسیما و همچنین 
معاون حقوقی رئیس جمهوری تشکیل می دهند. 
از جمله وظایف این کمیسیون دائمی دولت نیز 
می توان به اختیار تصویب تأسیس هر نوع شرکت، 
دفتر، شعبه و نمایندگی از سوی وزارتخانه ها، 
مؤسسه ها، شرکت های دولتی، بانک ها و نهادهای 
عمومی غیردولتی، ساماندهی امور مربوط به 
اتباع بیگانه، اجازه استملاک برای محل استقرار 
سفارتخانه یا کنسولگری یا مؤسسات وابسته به 
سفارت، برقراری یا لغو روادید با کشورها و... 

اشاره کرد. 

خبر

ادامه از صفحه اول


